

HOLČOVICKÝ HLASATEL



ZPRAVODAJSKÝ MĚSÍČNÍK OBCE HOLČOVICE

ZÁŘÍ 2017 ☺ ČÍSLO 80

Kalendář akcí na září:

Komunální odpad
středa 13.9. a 27.9.

Plasty
pondělí 11.9. dopoledne

Informační centrum
otevřeno i v sobotu 9.9.
od 8.00 do 11.00 hodin.

Africké muzeum
V muzeu se nachází
sbírka evropských i
afrických exponátů zvířat
a ukázka vodního světa
afrického jezera Malawi.

Otevírací doba:
Út – Ne 10.00-17.00 hod.

Vstupné:
Dospělí 50 Kč, děti 30 Kč
Kontakt:
702202249, 739593944
www.muzeumsafari.cz

Wellness Zlatá Opavice
Ceníky a kontakty:
www.zlataopavice.cz

Sociální poradna zdarma
na OÚ každou středu
od 14.00 do 17.00 hodin

Bohoslužby
v kostele se konají
každou neděli vždy od
9:30 hodin.

Obecní knihovna
otevřena každé pondělí
od 15.00 do 17.00 hodin.

Nízkoprahový klub
je otevřen každé pondělí
od 13.00 do 16.00 hodin
v klubovně zbrojnice.

Masáže
Středa od 18.00 hodin
Kontaktní telefon:
A.Kubacká - 739111277

Ordinace lékaře
V září bude lékařka
ordinovat ve středu 20.9.
od 8,00 do 9,00 hodin.

SRPNOVÉ UDÁLOSTI V NAŠÍ OBCI V ROCE 2017

Již jedenáctý prázdninový kemp, který obec organizovala nedaleko Brna v údolí řeky Svatky od soboty 29.7. do pátku 4.8., rozpůlil letní prázdniny. A hned v sobotu 5.8. si mladí hasiči, které připravují manželé David a Veronika Szyperovi, odjeli pro další úspěch na pohárovou soutěž do Vrbna pod Pradědem. SDH Spálené v sobotu odpoledne oslavila v areálu spálenské zbrojnice 140. výročí založení spolku (1877 – 2017), na stěnách visící dvacet let staré fotografie znovu vyvolávaly vzpomínky na tragické události z července 1997.

Po týdně volna čekala pracovníky obce úprava travní džungle, taky se lopatami, krumpáči a smetáky napravovaly následky silné bouřky, která obec potrápila první srpnovou středu (další silná bouřka s přívalovým deštěm v neděli 27.8. narušila nejen spravedlivý spánek, ale způsobila i nemalé škody například na kabelové televizi). Chvilku smutku prožili příbuzní a známí paní Vlasty Kalincové, která zemřela v sobotu 5.8. V úterý 8.8. nás náhle opustila i paní Drahomíra Bolfová. V sobotu 12.8. proběhlo v místním kostele poslední rozloučení s panem Františkem Křištofem starším.

Ale prožívali jsme i radostnější okamžiky. Během jednoho týdne se v obci na nejrůznějších místech uskutečnilo několik spontánních akcí. Tak například v sobotu 12.8. se v Holčovicích v odpoledních hodinách konalo další setkání Slepáků, na spálenské hřišti si zase večer domluvili dostaveníčko někteří štamgasti hospůdky U Jana. Společné letní grilování okořenili zpěvem.

Zvuky kytar a hlasy zpěváků se v pátek 18.8. rozléhaly i Komorníčkem, v Hejnově zase parta recesistů uspořádala zahradní párty spojenou s promítáním filmů v improvizovaném letním kině.

V sobotu 19.8. se v klubovně TJ konala veselka – ženil se dlouholetý hráč TJ Stanislav Hudec. Zatímco se svatební hosté veselili, spoluhráči Standy poprvé v nové sezóně vyběhli na trávník bojovat o body do tabulky III.třídy. A v Hošťálkovech to zase po dlouhé době byla ta stará dobrá parta, která se nevzdala ani za stavu 0:2 a nakonec si odvezla 3 body za vítězství. O týden později se muži radovali i z vítězství v derby s albrechtickým béčkem.

V srpnu se konečně podařilo shromáždit všechny potřebné dokumenty pro vyhlášení výběrového řízení na rekonstrukci restaurace. Lhůta pro podání nabídek již běží – končí 13.9.

Pokračovaly i letní stavební práce: byla například dokončena 2.etapa odvodnění kostela, do poloviny září budou předána i parkoviště v centru obce a mezi ZŠ a kostelem. Opraveny byly i některé části místních komunikací.

Pro zájemce o kompostování pořídila obec 100 ks domácích kompostérů o objemu 1 400 litrů (více na str.3).

A všude kolem nás pokračuje na všech frontách marný boj s kůrovcem. Kůrovcová kalamita se rozšiřuje i do dalších regionů, v posledních měsících celkovou kritickou situaci vyhotily ještě větrné kalamity ve středoevropském prostoru. Starosta Pavel Šprinz vystoupil ve čtvrtek 31.8. na půdě Parlamentu ČR v rámci semináře na téma „Negativní dopady těžby dřeva.“

Pondělí 4.9.

V ZŠ Holčovice (od 7,45) i v MŠ (od 9,00) bude slavnostně zahájen školní rok 2017/2018.

Country tance

se opět po prázdninové přestávce opět konají každou středu od 18,00 do 20,00 hodin v místní tělocvičně.

Sobota 9.9.

Mistrovská kopaná

Žáci se od 14,00 hodin utkají s Třemešnou, muži od 16,00 hodin s Lichnovem.

Čtvrtek 21.9.

Zasedání ZO č.26/2017 se koná od 18 hodin v ZŠ.

Čtvrtek 28.9.

Svatováclavský turnaj

v nohejbalu se tradičně koná v rámci Dne české státnosti na hřišti u Elišky. Prezentace a rozlosování proběhnou od 8:00 do 8:30 hodin.

Čtvrtek 28.9.

Mistrovská kopaná

Žáci od 15,30 hodin přivítají na domácím hřišti Chomýž.

Sobota 30.9.

Mistrovská kopaná

Žáci se od 13,30 hodin utkají s Karlovicemi, muži od 15,30 hodin s Krásnými Loučkami.

Sobota 30.9.

Oslava Dne seniorů

V sále hotelu Zlatá Opavice od 18,00 hodin proběhne pro naše seniory zábavní kulturní program

☞ více na str.2

ŠKOLNÍ ZPRAVODAJSTVÍ

Organizace školního roku 2017/2018

Období školního vyučování ve školním roce 2017/2018 začne ve všech základních školách **v pondělí 4. září 2017**. Vyučování bude v prvním pololetí ukončeno **ve středu 31. ledna 2018**. Období školního vyučování ve druhém pololetí bude ukončeno **v pátek 29. června 2018**.

Podzimní prázdniny připadnou na **čtvrtek 26. října a pátek 28. října 2017**. **Vánoční prázdniny** budou zahájeny **v sobotu 23. prosince 2017** a skončí **v úterý 2. ledna 2018**. Vyučování začne **ve středu 3. ledna 2018**.

Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na **pátek 2. února 2018**.

Jarní prázdniny v délce jednoho týdne se uskuteční v termínu od pondělí 26. února do pátku 4. března 2018.

Velikonoční prázdniny připadnou na **čtvrtek 29. března a pátek 30. března 2018**.

Zahájení školního roku 2017/2018 v ZŠ

Slavnostní zahájení školního roku 2017/2018 proběhne **4. září v 7:40 hodin tentokrát** ve třídách s třídními učiteli. Prvňáčci budou slavnostně přivítáni v hale školy v 8,00 hodin. Následovat bude přesun prvňáčků i s rodiči do třídy, kterou budou po celý rok navštěvovat. Zde dostanou děti drobné dárečky, zde se uskuteční i krátká informační schůzka ohledně záležitostí týkajících se začátku školního roku.

Slavnostní zahájení školního roku 2017/18

Slavnostní zahájení školního roku 2017/18 proběhne ve třídě MŠ v pondělí 4.9. od 9.00 hodin. Děti, které MŠ již v minulých letech navštěvovaly, mohou přijít do MŠ již od 7.00 hodin. Na zahájení zveme srdečně všechny rodiče!

Změna provozu mateřské školy od 4.9.2017

Provoz v mateřské škole bude oproti předcházejícím letům změněn: začínat se od 4.9. bude v 7.00 hodin a končit v 15,30 hodin.

... fotovzpomínka na odcházející deváťáky



UPOUTÁVKA NA OSLAVY DNE SENIORŮ

SPOZ ve spolupráci s Uměleckou agenturou Aleny Bastlové Vás srdečně zvou na hudebně zábavný pořad **LÁSKA BRÁNY OTEVÍRÁ**, který se bude konat v sobotu 30. září od 18.00 hodin v sále hotelu Zlatá Opavice. Zpívají a hrají sólisté operety Moravskoslezského národního divadla v Ostravě. Těšíme se na Vaši velkou účast!

KULTURNÍ ZPRAVODAJSTVÍ

Členové SDH Spálené oslavili 140.výročí

Příjemné odpoledne čekalo v sobotu 5.8. všechny hosty oslav 140.narozenin SDH Spálené (dříve Kuttelberg). Akci pořádal Sbor dobrovolných hasičů Spálené v areálu staré spálenské zbrojnice, k poslechu hrála Dechová hudba Město Albrechtice. Návštěvníci i při této příležitosti znovu zavzpomínali na dvacet let staré tragické události z roku 1997, k jednomu z míst, kde řádila velká voda a brala lidem střechu nad hlavou, byl postaven pamětní kámen. Slavnostním aktem žehnání nového praporu, který provedl otec Pavel Zachrla, se naši dobráci přihlásili k odkazu předků, kteří zde před těmi 140 lety žili, pracovali a sdružovali se například i s cílem v případě potřeby zasáhnout a vzájemně si pomoci. A v průběhu mnoha desetiletí tato situace nastala hned několikrát, ve velkém naposledy právě v červenci roku 1997.



Foto: Pavel a Josef Gašparikovi prezentují nový prapor SDH

Farníci oslavili životní jubilea přátel

V neděli 20.8. oslavili společně farníci ve farní kavárně životní jubilea svých přátel - paní Štefany Staščíkové a pana Horsta Hensela. Místní farníky velmi potěšil i fakt, že od 1.8.2017 byl do funkce administrátora Římskokatolické farnosti Holčovice jmenován místo pana Marcela Jedelského právě pan farář Pavel Zachrla, do jehož kompetencí nyní spadají nejen záležitosti spirituální, ale i starost o věci movité i nemovité.

Třetí mejdan Slepáků

Třetí pouliční mejdan uspořádali Slepáci v sobotu 12.8. Odpolední program byl hlavně přizpůsobený dětem.



OBECNÍ ZPRAVODAJSTVÍ

Přes IC je možné opět objednat kominíka

Zájemci o vymetení komínů či jejich revizi se mohou přihlásit v Informačním centru Holčovice (telefon: 554 644 134) u paní Renaty Moravčíkové do pátku 22.září. Termíny prací jsou následující: 29.9. a 30.9., 6.10. a 7.10.

Současně upozorňujeme na povinnost domácností, vyplývající ze zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, nechat provést vždy 1x za 2 roky revizi kotle odborně způsobilou osobou. Povinnost se nevztahuje na rekreační objekty pro rodinnou rekreaci. Kontrolu splnění této povinnosti bude provádět odbor životního prostředí MěÚ Krnov.

Informace o dočasném uzavírce komunikace na Karlovice

Informujeme Vás, že z důvodů stavby „Suchá nádrž Jelení“ a s touto stavbou související výstavby a dopojení nové cesty bude od 4.9.2017 do 31.10.2017 uzavřena silnice II/452 v úseku mezi Karlovicemi a Holčovicemi v délce 1 km. Objízdná trasa vede přes Vrbno pod Pradědem a Heřmanovice.

Obec má pro občany k dispozici domácí kompostéry

Obec v rámci projektu „Separace biologicky rozložitelného komunálního odpadu v obcích mikroregionu Krnovsko“ získala 100 ks domácích kompostérů o objemu 1 400 l. Do konce září si tento kompostér mohou vyzvednout občané s trvalým pobytem v obci, kteří žijí v rodinném domku. O předání a převzetí kompostéru bude sepsán předávací protokol, který je přílohou smlouvy o výpůjčce, ve které se výpůjčitel mimo jiné zavazuje, že kompostér umístí na oploceném pozemku u svého rodinného domu, na kompostéru nebude provádět žádné změny a úpravy a kompostér bude po celou dobu užívání udržovat v takové stavu, aby byla zachována jeho funkčnost a použitelnost.

Zájemci se mohou hlásit v Informačním centru Holčovice (telefon: 554 644 134) u paní Renaty Moravčíkové.



Na kostele byla dokončena dešťová kanalizace

Firma CHRISTOS LIOLIOS ukončila 2.etapu odvodnění kostela Neposkvrněného početí Panny Marie v Holčovicích. Částka za provedené práce v roce 2017 činila 427 042 Kč. Navíc pan Christos Liolios nechal na vlastní náklad opravit dešťové okapy a svody na střeše sakristie a na střeše bočního vchodu.

Obnova parkoviště je před dokončením

Firma ÚDRŽBA SILNIC MORAVA a.s. dokončuje obnovu parkoviště v centru obce a mezi kostelem a ZŠ.

Společenská rubrika

Výročí narozenin

V září oslaví své jubilejní narozeniny:

*Kuzník Miloslav	Holčovice
*Šoman Jiří	Komora
*Miklovičová Marie	Holčovice

Gratulujeme a přejeme hodně štěstí a zdraví!

Rozloučili jsme se



V sobotu 5.srpna2017
zemřela ve věku
nedožitých 95 let
paní Vlasta Kalincová.

Děkujeme za tichou
vzpomínku.

V úterý 8.srpna2017
zemřela ve věku
nedožitých 67 let
paní Drahomíra Bolfová.

Děkujeme za tichou
vzpomínku.



Stále vzpomínáme



Dne 16. září 2017 by oslavil
sedmdesátku
pan **Michal Kováč.**
Zemřel 5.11.2006.
Stále vzpomínají
rodina a přátelé.

Narození dětí

V pátek 30.6.se Kateřině Smětákové a Janu Velebovi
narodila dceruška **DEA VELEBOVÁ.**

Přejeme mnoho radosti a šťastných chvil!!!

Na přelomu měsíců červenec a srpen (od soboty 29.7. do pátku 4.8.) organizovala obec pro děti již 11.prázdninový naučný kemp. I v letošním roce se základnou pro týdenní pobyt stalo Rekreační středisko Prudká na Tišnovsku, neboť nabízí ideální podmínky pro realizaci různorodých aktivit: okolí tvoří malebná zalesněná kopcovitá krajina v údolí řeky Svratky (skvělé místo pro nejrůznější hry v přírodě), ve sportovním areálu využíváme fotbalové, volejbalové a nohejbalové hřiště, betonové stoly pro stolní tenis, dětské prolézačky a samozřejmě bazén, navíc okrajem údolí vede trať regionální lokálky Tišnov-Bystřice nad Pernštejnem s vlakovou zastávkou přímo za branou střediska, což i letos umožnilo realizovat dva výlety po kolejích. Pro přepravu táborové posádky do kempu jsme tentokrát využili služeb přepravní společnosti CK Tihelka, cestou tam i zpět jsme provedli několik plánovaných zastávek. V sobotu 29.7. jsme v Brně navštívili tamější ZOO, dalším cílem se pak stal netradiční jarmark konaný v Tišnově. Po příjezdu do rekreačního střediska a po ubytování v chatkách přišlo vzhledem k vysokým teplotám vhod vykoupaní se v bazénku, ten jsme měli opět k dispozici každý den (i zde probíhaly týmové soutěže). Po večeři (a tak tomu bylo každý den) jsme se přesunuli do sportovního areálu střediska a až do večera sportovali (kopaná, nohejbal, volejbal, banbington atd.). I denní program měl své pevné body: v 7,00 hodin budíček, následovala rozcvička (tu první vedl Jakub David Kubacký, ostatní Petr Vyležník), hygiena, snídaně v 7:30 hodin (formou bufetu), dopolední program (hry, turnaje, soutěže v přírodě, v úterý návštěva centra města Tišnova), oběd v 11:45, odpolední program (v pondělí přesun vlakem do Bystřice nad Pernštejnem do zábavního a naučného parku EDENs expozic, jež nás provedla světem zemědělství aj.), večere v 18:30, večerní program, večerní hygiena a spánek. Jen ve středu 2.8. jsme ihned po snídani odjeli na celodenní výlet do westernového městečka **ŠIKLŮV MLÝN**. Tam každý táborník vyfasoval několik ŠIKLÁKŮ, aby si mohl užít některé z nabízených atrakcí. Společně jsme pak uspořádali soutěž, kdo se nejdéle udrží na hřbetě živého býka (pochopitelně elektrického), společně jsme rovněž navštívili dvě divadelní představení hraná v amfiteátru Šiklandu. Veškeré táborové aktivity se pak započítávaly do hlavní táborové hry „O nejlepšího táborníka“ (v jednotlivých kategoriích vyhráli Eliška Kudlaczová, Tomáš Vašenda, Anička Sedláčková a Roman Winkler) a rovněž do soutěže „O nejlepší tým“ (hned na počátku byly děti rozlosovány do čtyř družstev). Kvalita týmové spolupráce byla patrna zejména při středeční noční hře, v rámci které plnili táborníci za svitu měsíce celou řadu úkolů. Ve čtvrtek 3.8. nechyběl ani táborák a opékání špekáčků, po něm se děti vydaly ještě na stezku odvahy. V pátek 4.8. nás po snídani čekal odjezd, poslední zastávkou na cestě domů byla návštěva VIDA SCIENCE CENTRA v Brně, kde byla mimo jiné pro zájemce připravena nevšední letní atrakce – zimní radovánky uprostřed léta na ledu bez ledu (kluziště ze speciálního umělého materiálu, na kterém si mohli zabruslit).

... v přírodním areálu střediska probíhala jedna ze soutěží...



Mladí hasiči zabodovali ve Vrbně pod Pradědem

V pátek 4.8. se část mladých hasičů vrátila z letního kempu, v sobotu 5.8. je pak spolu s dalšími čekal 3. ročník pohárové soutěže ve Vrbně p. Pradědem s názvem „O putovní pohár starostky města Vrbna pod Pradědem“. A tento pohár již potřetí za sebou ukořistili právě naši mladí borci, kteří na dráze dokonce zaběhli nejlepší čas v historii soutěže.



Fotbalisté zahájili nový soutěžní ročník výhrami

V sobotu 19.8. nastoupili naši muži do úvodního mistrovského zápasu v Hošťálkovech s jasným cílem: přesvědčit i ty největší pochybovače (i sami sebe), že to s budoucností holčovické kopané, která v příštím roce oslaví sedmdesátku, myslí vážně. Na utkání totiž dorazilo nevídaných 16 hráčů, takže trenér Vojtěch Sivák zažil po dlouhé době příjemné chvíle při skládání úvodní jedenáctky. Tatra sice v první půli prohrával již 0:2, třemi góly ale zaslouženě otočil skóre, takže v kabinách mohl zaznít již téměř zapomenutý vítězný pokřik.

V sobotu 26.9. se muži představili na domácím hřišti proti albrechtickému béčku. Přestože tentokrát absentovalo z nejrůznějších důvodů mnoho hráčů, po boji a po bezchybném výkonu mladého brankáře Tomáše Včelného si muži připsali druhé vítězství za sebou, což jistě potěšilo i nemálo místních fanoušků.

Výsledkový servis:

Sobota 19.8.

Hošťálkovy – muži 2:3 (1:2)

Branky: 2x Jakub Moravčík , 1x Jan Albert

Sobota 26.8.

muži – Město Albrechtice „B“ 4:2 (2:1)

Branky: J.Boček, Chr.Liolios, J.Albert a T.Martiník